
DIÁRIO OFICIAL DA 'UNIÃO - seção 3 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Na  34/2010 

Primeiro Temia Aditivo ao Contrato na 1009/2017. Processo: 23068.017034/17-19. 
Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo/UFES, CNP.I 32.479.123/000143 e 
Fundaçáo Espírito Santense de Tecnologla/FEST, CNP1 02.980.103/000140. Objeto: Inserir 
planilha de receitas e despesas reorcarnentada. Assinatura: 21/11/2018. 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTONIO DE MORAES 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 

Processo n* 230E8.331100/2017 4A Prrgão nt 22C10 H eamAlf5, E.`bjcto, Registro de 
preços para a a eventual aquisição de MATERIAL DE EXPEDIENTE para atender as 
necessidades dos diversos setores do Hucarn/Ebsedt Empresa: MAXIM QUALITTA 
COMERCIO LTDA. / CNP': 05.075.962/000/-23, Itens - Quart. • Vaio( Unitário: 20 • 30 R5 
3545; 29 - 120 - R$ 1,55. 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Ne 148/20111 - UASG 153047 

Processo: 23068340689201853. Objeto, Aquisição de MATERFAI ivIÉDICU HOSPDALAR Noa 
atender o Setor de Endoscopla Digestiva do HUCAM/LiFES,. Total de tens Licitadas, 15. 
Edital: 22/11/2018 das 08h00 as 17h00. Endereço: Aa. illarevbal Campos, 1335, Salta 
Cecilia • Vitória/ES ou irevAv.comprasgovernainentaispov.brieditaif103047-5-00148-2015. 
Entrega das Propostas: a partir de 22/11/2013 ás OBILOP no sins wwwpanuarrat.gov.br. 
Abertura das Propostas: 05/12/2018 às 09/100 no site www.comprasnet.gov.br. 
Informações 	Gerais: 	Portal 	EMERM 	pera 	retirada 	de 	Edital: 
http://www.ebserh.gov.brAveb/hucam.ufes/licitacoes-e-contratosékitacoes.  

sARFUCIO CE2AR VIEIRA Da OLIVEIRA 
Pregoeiro 

(SIASGnet - 21/11/20181 153047-15225-2018NE500032 

AVISO DE UCTAQ1/41 
PREGÃO fLETROMCD 	 S532A7 

Processo: 23068340072201863. Objeto: Aquisição sie GPAMPEADDR.3: CIItU7SICOS 
CARGAS para atender o Serviço de Cirurgia do HUCP 	rotal 3e Itens LIcitadAs: 1'. 
Edital: 22/11/2018 das 08h00 às 17h00. E'dorer r A.. 	2.; i':11e Cem )0i. :7=22. 
Cecilla - Vitória/ES ou www.tompraseev".%)",e1(ei)31"% 55",'1 1 ' ri, 717027-3-001.37-2TIS 
Entrega das Propostas: a partir de 22112/207.7 a" %7Y92 	• re.e.'50 e:— 
Abertura das Propostas: 06/12/20,? às EGhLb 	row.ccmrAnEE.E..r.E.E.-. 
Informações 	Gerais: 	Portal 	EMPE' 	retfrr de 
http://twAv.ebserh.goV.brAgeb/hocam-afestic,tecces-".cor"ra:osPictacess. 

(SIAM-net 21/11/20181 153047-15225-201çNEGO07r2 

UNIVERSIDADE FEDERAL DD .s.rArn DO RIO DE JANEIRO 
PRÓ-REITORIA LiE JADivIii4iST6AÇÃO 

EXTRATO DE COM/ENIO OP,  23':AkUrif 

CONVENENTES: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DU dita, ar inia/IFIC, É 
SOLUÇOES INTELIGENTES LTDA.. Conceder asa:selo i010 OgaiiiinDRIC a avil,ys 
regularmente matriculados nos diversos cursos tia 	71-aLryin, 10 iveastala) aivses 
a partir da publicara°. Data de assinatura: (G/11/2018. SiGNA.ARIiià; Pio-neivyr ris 
Graduacao da UNIRIO, Prof. Dr. Alcides Ylliener Serpa Guali110 e Representante letal da 
Concedente, Sr Gustavo Salgado de Souza. 

EXTRATO DE CONVÉM° lir 148/20111 

CONVENENTES: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO E COLÉGIO E 
CURSO REVISA LTDA. Conceder ESTAGIO 08RIGAiDéO a alunos regularmente matriculados 
nos diversos cursos da UNIRIO. VIGENCIA: 60 (sessenta) meses a partir da oublicacao. Data 
de assinatura: 14/11/2018. SIGNAÏARR35, 	ae Gracbrayao )1, VAIAI°, 2cof. Dr. 
Alcides Wagner Serpa &aduo e Panarrsertanle 	rs..ss.'etate, Sr. Rita de Curtia 
Moreira de Castro Pires. 

EXTRATO DE le TERMO AÇUOVO 
AO (.O^PrENIC O1  1311101 ,' 

CONVENENTES: UNIVERSIDADE EEDERAL DO 	00 RJ DL laa'•12"....:1,122"" e 
CENTRO DE ESTUDOS, PESQUISAI 2 DÉSENVQ.AIMCOTO QCÁG: fOECC 
COLETIVACEPESC Objeto: Prorrogar o 'armo de Eigérria a rhors de ser, h° 
01/01/2019 ate as vinte e perna botes de 71/12/2J29. V,GENCIA: 12 (doze) meses. 
SIGNATARIOS: Reitor da UNIRIO, Prof. Dr, Luiz Pedro San Gil Asteca e Presidente da CEPESC, 
Se. CM Manso de Meto Vianra, 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 14' 2, DE 21 DE NOVEMBRO DE 1018 

O Reitor da Universidade Federal dn Estado do Rio de terreiro - UNIRIO. usando 
das atribuições legais e estataiey 	-Onde 	01111 Pd aibcielerii. sala Portaria 
Ne 404/MEC, de 23.04.2009, torna público ^ -111a1 ris 1-eihraçõe solicitando o 
comparecimento do Sr. Eduardo Pomos do Nesurnento a UNi1110: 

"Notificamos o Sr. Eduardo Pombo do Nascimento, a contar da data da 
publicação, para apresentado 	). 7, !", 	do montante eli,t1vo á 
exoneração/vacância, objeto de p"n-es:a ar 1719? 901227/2014-00, ere pia), 
(sessenta) dias, tendo em vista que foram escorara, ea eieieS nein" cian"i" de coifais 
através do endereço cadastrado na I% :::03200," 

1.102 PEnan SAN Gr ail./C.A 

HOSPITAL UNIVERS!1 ARI° CAÍ rRÉE 

MRSO 0.1 LICT/u,..-iú 
PREGÃO ELETRÔNICO Ne 1,034/2011 - OOP; 154035 

Processo: 23102E01986201847. Objeto: Atiolsiçbo do do tornografo de aérea e segmento 
anterior e biõmetro óptica, conforme condirias, Aiantillad(7)..arig2ncia: 	eitimativas, 
estabelecidas neste Instrumento. Total as stens Licitados: 1, E01.11; 22/11/2010 ais 09h00 
às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Vide‘ere,  ttué. Man, barn.a. /a, • Ria de Janeiro/Ri ou 
Rowi.comprasgovernamentais.govix/edital/154035-5-01034-2018. Entrega das Propostas: 
a partir de 22/11/2018 às 091100 no site WWW Innidiasnei gavvr. Abertura "MS Propostas: 
04/12/2018 às 10h00 no sita sewvrrormárasnetérwsw. inii)Mialóe" Geral): • 

ROURibu EDUA,a)) os!, drig17,) 
Prenotai). 

(SIA5Gnet • 21/11/20181 154035-15253-2081720taila 

Intardwww.intoetehdeeiludadnbuni. pala (Ódio (e3302018.112.2510d7a 

e • c:  
59 014;04:,, 

03 

PIR 224, qurrea-felra, 22 timbro 	Ene ISSN 167741189 

r.) RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO Ne 1.011/2018 

O pregoeiro designado torna público o resultadoresultado do pregão 1031/1018 
para as empresas:03.217.016/0001-49 lotes 2,3 e 10; 13.990.290/0001-00 lote 5,6,7.8.9,11 
e 12, cuja vigência é de 21/11/2018 a 21/11/2019. 

FELIPE MENDONCA 

(SIDEC - 21/11/2015) 134035-15255-2018NE000015 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTÔNIO PEDRO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No 4/2018 - UA5G 153057 

Número do Contrato: 20/2017 
Processo: 23059073887201717, 
TOMADA DE PREÇOS Ne 1/2017. turitratanto. UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE ..CNR1 
Contratado: 35919927000104. Contratado : J F BRITO ENGENHARIA LTDA -.Objeto: 
Arteiro° no valor de R$ 203.186,73, Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Valor Total: 
R$203.1(36,/3. Fonte: 151002583 - 2018NE804066. Data de Assinatura: 14/11/2018. 

(SICON - 21/11/20151 153057-15227.20111NE800326 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO Ns 69/2018 

Tornamos publico a hesukado do Eregdo eledbilic0 eme tolerara, processo ne: . 23069.077396/2013.21, Ceia aljetr 	squisrao da marerial para imuno-hlrtisqu(mica: 
sagrando-se 0eueedoras som valor global de RS219.120,37 as empresas: AGILENT 
TECHNOL, BRAIII, 1.1111, CNP": 07 "ail ,L;9/dati-.,1  dee, 5; MERCK S/A, CNN: 
33.069.212/0008-50, Itens 1,2,3 e 10; INSTRUMENTOS CIRÚRGICOS PRISCIUA EIRELI, CNN: 
53.427 733/0001-04, Itens 5,9,12,27,32 e 33. Esta publicação para todos os efeitos legais, 
equivale à publicação da Ata de Registro de Preços. 

ADRIANA CCUTINHO DA CUNHA 
Pregoeira 

(SIDEC - 21/11/2018) 153057-15227-2018NE800326 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PULGÃO Ile 17/1016 

remamos otiblico o resultado do Pregão Eletrônico em ao/grafe, Processo n't 
23069.078144/2018.111, 	t LE, A, G ad 	erritaalmrs. descartável (tipo 
oveinin("a). (agr"nln.se  vence:dm:1S cern valr," global 	R$743 000,00 as empresas: 
MADNORTE MAS' DE CONSTRUO, LIDA CW% 17 ggnA)13/01101-513 tem 1: CAROOZO 
MULTISERVICE SOM 7 9r RV 12:170. CIO/ %7 :7: %91S1701-10, Itsm 2. r5"1',,  pubticack para 
Iodo= oç Efeito,: Ogais equivale à nubli, cerTo J a A:., te Ftraistro 	aços.  

Acni rias. COUTINHO DA CUNHA 
Pregoeira 

(SIDEC 	1/11/20181 1$3337-2.6227-2018NE800326 

SUF'ERINTENIVENCLA DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO 01 suspENsÃo 
PREGÃO PM 911/2011a 

Comunicamos a suspensa° da lic,ItçEo supracitada, publicada no D.O.0 em 
11/10/7018 . Objeto, 2,Ligi:e Cetrênicn - Contratara° de empreso especializada na árcade 
atividades ensinares, urestsdera se serviços yyrainuadas dg v.gilência armada, a ser 
%testado em enuveri 	unlyer,5,5,, ,de 	Idiaddienae nas cidades te Niterói, Volta 
Rad/Mira, Rio lar rist'a: cairelas dos rnivtatazes e is :Toeiras de 1413C51125.5 conforme rermo 
tpt seter/larta l asorros ao edital. 

ALEXANDRE PEREZ MARQUES 
Coordenador de licitação 

(SIDEC - 21/11/2019) 150132-15227-2018NE800294 

UNIVERS/DACA! FEUERMI Clit GOIÁS 

EXTRATO DE TERRI" 	tte 2/1518 - UASG 153052 

Número do Contrato, 49/2017 
Processo: 230700122082.01672 
pnEs.10 Sisé,  "I" 270/7%16 7c0,"euntin (1309 )31i0AOF FEDERA! rtE GOLAS -.CNN 
Et.sirptrdo: .t.Itte.:.'12:•20,  ti 	!Ver) 	1€ r-a31/." C,C" • Oblato: gepactuação 
ana etaal rd; ;d55 	,52t 	 au 	ec 	5 5355 ,aa 5;5, rEr Elteração de 
„AE„ su  .,Aeu: De 0 , ,,a./23_,' a ,J,/0Sré:J.F. 	 relorous, RI 3.03 

.5eRead ierae,-.5.5 e ad 77,77' o Le 'Is )211-07•20,. Ge 01/06 a Ia/CS/201B: grandes 
imersões go ;,03, çsq desas Itlei;ÁJeS 5,5 3,10 e sutil -turve.' a R$ 22,55 u kg. A partir de 
17/08/2013: grandes refersdes R$ 8,02, pequenas refeirões P.E. 3.20 e self-service R$ 23,52 
o kg. Fundamento Legal: Lai 3666/93 . Vigêncw: )2/11/7015 a 16/05V2019. Valor Total: 
R$11.164,000,50. Fonte: 100000000 - 2011INE800587. Data de Assinatura: 05/11/2018. 

(SICON - 21/11/20131 151032,1517.6.2016HE6001.04 

AVIst) 02 LicilAçA0 
ERE7110 2LETIT,Nirn res 1SIL.7017 - LIASI 153012 

br.eassa. 01E87511018. Objeto: Aqui:do:ia de livros para atender as bibliotecas 
ugg:unais de :atai a C.271:o coral e:" tisne lit.o.)dos: 75 Edital: 21,11/2018 das 08h00 

" avir. 	'anosa Ii. Campos 
. , u.ncitairL53052'3-

',. Althon'otite 
' 191107 eu slte 

	

IV, 	1 .12(loa 	" O Cs. BORGES 
Assist2ale sou es  

‘SIASGoet - 21/11/101E1 1S3651 13',26-,01oNE80010S 

RESULlAull UE tiA6ILGAÇÃO 
iLn..-áribariQA sur4Ole 

A LEL iléOrtha nauutlaçãá Ads onareas: Orlar kquit. e Emn. 	Ltda, 
Laa 	...5?5:1.1ah, 	 Conse:te, ia de Eng. Serv. a Obras 

tja, 15,re )se 	 5,05a“ 	55‘. I dJ, .a5R5, 'C, .1 2 e Urbrnismo 
15. 	ri,5,,r5., 'vira '.. 	tu, 	, ,25 	ri5d,-, C 	b yi,2il raii.r. I, 2ailitação 

79 


	00000001

